

**INFORMACJA  
Z REALIZACJI MIEJSKIEGO PROGRAMU  
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH W CHEŁMIE ZA ROK 2017**

## SPIS TREŚCI

I	<b>Wstęp</b>	str. 2
II	<b>Realizacja Programu i podmioty realizujące Program</b>	str. 5
1.	<b>Obszar nr 1</b> Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.	str. 5
2.	<b>Obszar nr 2</b> Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą.	str. 8
3.	<b>Obszar nr 3</b> prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	str. 10
4.	<b>Obszar nr 4</b> Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.	str. 17
5.	<b>Obszar nr 5</b> Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 <sup>1</sup> i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.	str. 21
6.	<b>Obszar nr 6</b> Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji społecznej.	str. 22
III.	<b>Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chelmie</b>	str. 23
IV.	<b>Podsumowanie</b>	str. 25

## I. WSTĘP

Rada Miasta Chełm w dniu 29 grudnia 2016r. podjęła uchwałę nr XXIII/259/16 w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2017 zwanego dalej Programem. W Programie zdefiniowano cel strategiczny dotyczący ograniczenia spożywania napojów alkoholowych na terenie miasta Chełm oraz zmniejszenia skali problemów zdrowotnych oraz społecznych wynikających z nadmiernego spożywania alkoholu. Był zbieżny z celem Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020. Jego osiągnięcie zaplanowano poprzez realizację celów operacyjnych w zakresie: promocji zdrowia, profilaktyki oraz redukcji szkód, rehabilitacji (readaptacji, reintegracji) zdrowotnej, społecznej i zawodowej.

Cele operacyjne zaplanowano zrealizować w następujących obszarach będących zadaniami własnymi gminy, określonymi w ustawie z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zwanej dalej ustawą tj.:

- 1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą,
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13<sup>1</sup> i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,
- 6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji społecznej.

Źródłem finansowania zadań określonych w Programie zgodnie z art.18<sup>2</sup> ustawy były dochody z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Planowana kwota to 1.150.000,00 zł, z której 90.000,00 zł przeznaczono na realizację w roku 2017 Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2017-

2019. Stąd też wysokość planowanych środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu w roku 2017 wynosiła 1.060.000,00 zł. Sposób podziału tej kwoty oraz wydatkowanie środków na realizację zadań w poszczególnych obszarach wymienionych w Programie przedstawia tabela nr 1.

Tabela nr 1 Planowana wysokość środków finansowych na realizację zadań określonych w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2017 oraz wydatkowanie środków.

Lp.	Cele operacyjne	Planowane środki	Wydatkowane środki
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu	155.000,00	100.000,00
2.	Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	150.000,00	90.000,00
3	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych	348.000,00	337.234,00
4	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych	170.000,00	114.275,00
5	Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 <sup>1</sup> i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego	5.000,00	4.875,00 zł
6	Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej	150.000,00	150,000,00
7	Opłaty sądowe, opłaty związane z wydaniem opinii biegłych, koszty administracyjne związane z realizacją programu, koszty funkcjonowania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie, oraz jej zespołów problemowych,	82.000,00	49.335,30*
<b>RAZEM</b>		<b>1.060.000,00</b>	<b>845.719,30</b>

\* Pomniejszone o wynagrodzenie Komisji z tytułu przeprowadzonych kontroli

## II. REALIZACJA PROGRAMU I PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM

Realizacja zadań określonych w obszarach Programu następowała w oparciu o następujące akty prawne:

- 1) ustawę z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie ( Dz. U. 2016r., poz.1817 z późn. zm.) – otwarty konkurs ofert,
- 2) zarządzenie Nr 720/17 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 02 lutego 2017r. w sprawie zasad finansowania zadań w ramach programów z zakresu polityki społecznej dla miejskich jednostek organizacyjnych w 2017r.
- 3) ustawę z dnia 29 stycznia 2004r. Prawo zamówień publicznych ( Dz.U. z 2017r., poz. 1579 z późn. zm.),
- 4) ustawę z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych ( Dz. U. z 2017r., poz. 1938 z późn. zm.) - konkurs

i przedstawiała się następująco:

### **1. Obszar 1 – Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu – planowane działania:**

- 1) prowadzenie działań edukacyjno-motywacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu,
- 2) organizowanie warsztatów/treningów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu,
- 3) prowadzenie oddziaływań zdrowotnych przez podmioty lecznicze w zakresie różnego rodzaju psychoterapii i terapii uzależnienia od alkoholu w tym DDA,
- 4) prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób bezdomnych przebywających w schroniskach funkcjonujących na terenie miasta Chełm,
- 5) prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób osadzonych w Zakładzie Karnym w Chełmie,
- 6) realizacja procedury związanej z zastosowaniem obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego

Zwiększenie dostępności do różnych form pomocy prowadzonej zarówno przez podmioty lecznicze oraz stowarzyszenia w tym stowarzyszenia abstynenckie służy

zwiększeniu skuteczności procesu leczenia. Stąd też Miasto Chełm od szeregu lat wspiera tą formę pomocy. W roku 2017 odbywało się to jeszcze poprzez zlecenie realizacji zadań publicznych w wyniku otwartych konkursów ofert na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zaś od roku 2018 odbywać się będzie w oparciu o ustawę o zdrowiu publicznym. W roku 2017 zadania niżej wymienione:

- 1) program edukacyjno-motywacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu,
- 2) warsztaty/treningi terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu

realizowane były od kwietnia do grudnia 2017r w stowarzyszeniach opisanych w tabeli nr 4 tj.:

Ad. 1 Program edukacyjno-motywacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu realizowały 2 stowarzyszenia. Oddziaływaniami programu została objęta grupa zamknięta w liczbie od 10 do 15 osób w każdym z tych Stowarzyszeń. Na realizację programu przeznaczono 80 godzin.

Ad. 2 W warsztatach terapeutycznych realizowanych przez 4 stowarzyszenia uczestniczyło, w każdym z nich średnio po 16-20 osób. Na realizację tego rodzaju oddziaływań przeznaczono 102 godziny.

Program edukacyjno- motywacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu oraz warsztaty/treningi realizowały osoby posiadające doświadczenie w pracy z osobami uzależnionymi od alkoholu tj. specjaliści psychoterapii uzależnień. Wysokość dotacji jaką otrzymały stowarzyszenia na realizację opisanych zadań wynosiła 26.100,00 zł

Nowelizacja ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych przyznała gminom uprawnienia do finansowania świadczeń gwarantowanych. Finansowanie tych świadczeń następuje na podstawie umowy zawartej ze świadczeniodawcą wyłonionym w drodze konkursu ofert, z zastrzeżeniem że otwarty konkurs ofert nie ma zastosowania w przypadku gdy gmina jest m.in. podmiotem tworzącym dla podmiotu leczniczego. Miasto Chełm nie jest organem tworzącym dla podmiotu leczniczego realizującego świadczenia gwarantowane w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień. Stąd też zostały ogłoszone dwa konkursy ofert na wybór realizatora świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień w zakresie terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia. Pierwszy konkurs adresowany był do podmiotów leczniczych wskazanych w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011r. o działalności leczniczej będących stroną umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej zawartej z Narodowym Funduszem Zdrowia. Drugi do podmiotów leczniczych również wskazanych w ustawie o działalności leczniczej lecz nie

będących stroną umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej zawartej z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Oferta podmiotu leczniczego posiadającego zawartą umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia Lublinie tj. Samodzielnego Publicznego Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Chełmie z przyczyn formalnych została odrzucona, a ostatecznie podmiot poinformował Miasto Chełm, że w wyniku prowadzonych negocjacji z Narodowym Funduszem Zdrowia w Lublinie otrzymał zwiększenie środków finansowych na działalność Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu i nie jest zainteresowany świadczeniem dodatkowych usług medycznych w tym zakresie.

W wyniku rozstrzygnięcia drugiego konkursu ofert na wybór realizatora świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień w zakresie terapii uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu wybrano Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek Profilaktyki, Diagnostyki i Terapii Zdrowia Psychicznego Małgorzata Prystupa ul. Ogrodowa 46, 22-100 Chełm. Wykaz zrealizowanych świadczeń przedstawia tabela nr 2.

Tabela nr 2 Wykaz zrealizowanych świadczeń

Lp.	Rodzaj świadczenia gwarantowanego określony w załączniku Nr 7 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 06 listopada 2013r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień (Dz. U z 2013r., poz.1386 z późn. zm.) obejmujący czynności określone rozporządzeniem	Warunki realizacji świadczenia gwarantowanego określone w załączniku Nr 7 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 06 listopada 2013r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień (Dz. U z 2013r. poz.1386 z późn. zm). tj. czas trwania oraz kwalifikacje)	Liczba zrealizowanych świadczeń	Liczba przyjętych pacjentów
1.	Porada lub wizyta diagnostyczna – porada lub wizyta rozpoczynająca lub weryfikująca proces diagnostyczno- terapeutyczny	Co najmniej 45 minut	100	100
2.	Porada lub wizyta terapeutyczna – kolejna porada lub wizyta dotycząca także osób współuzależnionych	Co najmniej 30 minut	210	210
3.	Porada lub wizyta lekarska – porada lub wizyta lekarska kontynuująca leczenie wg ustalonego planu terapeutycznego dotycząca także osób współuzależnionych	Co najmniej 15 minut	200	200
4.	Wizyta instruktora terapii	Co najmniej 30 minut	500	500

	uzależnień			
5.	Sesja psychoterapii indywidualnej	Co najmniej 60 minut	766	766
6.	Sesja psychoterapii rodzinnej-sesja z rodziną	Co najmniej 60 minut	140	840
7.	Sesja psychoterapii grupowej – sesja realizowana z grupa od 6 do 12 osób ( dotyczy także osób współuzależnionych)	Co najmniej 120 minut	110	1100
8.	Sesja psychoedukacyjna realizowana w grupach do 25 osób (dotyczy także osób współuzależnionych)	Co najmniej 60 minut	30	300
Łącznie			2056	4016

Biorąc pod uwagę uprawnienia pacjenta do wielokrotnego korzystania ze świadczeń wynikające z procesu leczenia w okresie od 01 kwietnia do 31 grudnia 2017r. podmiot leczniczy udzielił świadczeń gwarantowanych 896 osobom.

Na zakup świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień w zakresie terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia wydatkowano środki finansowe w wysokości 100.000,00 zł.

Ogłaszane w oparciu o ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie otwarte konkursy ofert zawierały zadania w zakresie: prowadzenia programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób bezdomnych przebywających w schroniskach funkcjonujących na terenie miasta Chełm, prowadzenia programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób osadzonych w Zakładzie Karnym w Chełmie. Na powyższe zadania nie złożono ofert.

Realizacja procedury związanej z zastosowaniem obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odykowego zostanie opisana w części dotyczącej działalności Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie.

**2) Obszar 2 - Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholow pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą – planowane działania:**

- 1) prowadzenie działań edukacyjno-motywacyjnych dla osób współuzależnionych,
- 2) prowadzenie punktów konsultacyjnych dla osób uzależnionych i członków ich rodzin,
- 3) wspieranie działań służących pogłębieniu więzi rodzinnych w rodzinie



z problemem alkoholowym poprzez dofinansowanie m.in. pikników trzeźwościowych, dni rodzin, pielgrzymek trzeźwościowych,

4) udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym poprzez finansowanie pacówki wsparcia dziennego,

5) wspieranie działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej poprzez dofinansowanie specjalistycznej pomocy osobom i rodzinom współzależnym, dotkniętym przemocą w rodzinie, ubóstwem, wykluczeniem społecznym oraz pomocy psychologicznej i terapii małoletnich dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną cierpienia dorosłych i dzieci. Zmniejszeniu lub zapobieganiu temu zjawisku w roku 2017 opisują powyższe działania, realizowane w następujący sposób:

W wyniku otwartych konkursów ofert działania edukacyjno - motywacyjne, prowadzenie punktów konsultacyjnych, wspieranie działań służących pogłębieniu więzi w rodzinie z problemem alkoholowym poprzez dofinansowanie m.in. pikników rodzinnych, dni rodzin, pielgrzymek trzeźwościowych zlecono organizacjom pozarządowym. Wykaz tych organizacji zawarty jest w tabeli nr 4. Na działania edukacyjno- motywacyjne realizowane w okresie od kwietnia do 15 grudnia 2016r. w 4 stowarzyszeniach przeznaczono 180 godzin. Oddziaływaniami została objęta grupa licząca od 10 do 20 osób w każdym ze stowarzyszeń, a w pikniku rodzinnym uczestniczyło 70 osób tj. około 30 rodzin. Z pielgrzymek trzeźwościowych do Lichenia organizowanych przez 3 stowarzyszenia skorzystało 108 osób. Prowadzone w okresie od kwietnia do 15 grudnia 2017r. przez 4 stowarzyszenia punkty konsultacyjne były czynne w godzinach popołudniowych przez 2 dni w tygodniu przez 2 godziny w łącznej liczbie 534 godzin. Podczas dyżurów udzielano konsultacji prawniczych, psychologicznych. Z tej formy pomocy skorzystało łącznie 601 osób.

Inną formą wspierania działań służących pogłębieniu więzi w rodzinie była realizacja opracowanego przez organizację pozarządową „Programu wsparcia i specjalistycznej pomocy dla rodzin w pełnieniu funkcji rodzicielskich”. W ramach programu przeprowadzono 111 godzin terapii par oraz 84 godzin warsztatów terapeutycznych.

Tą formą oddziaływań objęto 60 rodzin. Wysokość dotacji jaką otrzymały stowarzyszenia na realizację opisanych zadań wynosiła zł 78.775,00 (ostatecznie wykorzystywały 77.951,63 zł )

Ogłoszony w 2017 r. otwarty konkurs ofert zawierał zadanie w zakresie udzielania pomocy dzieciom z problemem alkoholowym poprzez dofinansowanie działalności placówek wsparcia dziennego. Na powyższe zadanie nie złożono ofert.

Wsparcie Ośrodka Interwencji Kryzysowej w opisanym obszarze nastąpiło poprzez przekazanie środków finansowych w wysokości 90.000,00 zł. W 2017 roku do Ośrodka Interwencji Kryzysowej zgłosiły się 94 osoby z 63 rodzin dotkniętych problemem alkoholowym w tym 70 kobiet i 24 dzieci. Udzielono im wsparcia psychologicznego, terapeutycznego i pedagogicznego. 39 kobiet i 16 dzieci skorzystało z terapii indywidualnej i rodzinnej, 70 kobiet i 24 dzieci skorzystało z konsultacji psychologicznych oraz 83 kobiety skorzystały z porad pedagoga. Inną formą pomocy była możliwość czasowego zamieszkania w hostelu, przebywało w nim 10 osób w tym 2 kobiety i 8 dzieci. Wśród tych osób jedna rodzina - 1 matka i 4 dzieci pochodziły z rodziny, z problemem alkoholowym. Ponadto w okresie od kwietnia do września 2017 roku w Ośrodku prowadzona była grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie. Na 12 osób uczestniczących w grupie wsparcia 5 kobiet pochodziło z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym. Każda osoba, która zgłosiła się do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie w związku z występowaniem w jej rodzinie problemu uzależnienia od alkoholu mogła skorzystać z każdej formy pomocy oferowanej przez Ośrodek.

**3) Obszar 3 – Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych – planowane działania:**

- 1) wspieranie zakupu bądź realizacji programów profilaktycznych rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego ,
- 2) wspieranie realizację własnych programów profilaktycznych zawierających elementy ze „Standardów i kryteriów oceny jakości programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego w ramach systemu rekomendacji”,
- 3) wspieranie podnoszenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających

- pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym,
- 4) zakup spektakli teatralnych o tematyce uzależnień dla szkół i placówek oświatowo-wychowawczych,
  - 5) organizowanie konkursów promujących zdrowy trzeźwy styl życia wolny od uzależnień, poprzedzonych realizacją własnego programu profilaktycznego zawierającego standardy i kryteria oceny jakości programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego w ramach systemu rekomendacji,
  - 6) organizowanie przez kluby sportowe i stowarzyszenia kultury fizycznej pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem działań profilaktycznych w zakresie profilaktyki uzależnień od alkoholu,
  - 7) wspieranie rozwoju alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież w tym z rodzin z problemem alkoholowym poprzez prowadzenie zajęć edukacyjno-rozwojowych, kulturalno-artystycznych, rekreacyjno -sportowych będących uzupełnieniem działań statutowych miejskiej jednostki organizacyjnej z uwzględnieniem działań profilaktycznych,
  - 8) organizowanie imprez okolicznościowych np. Dzień Dziecka, Mikołajki dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, oraz przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych,
  - 9) organizowanie lokalnych i włączanie się do ogólnopolskich kampanii informacyjno-edukacyjnych w zakresie profilaktyki uzależnienia od alkoholu,
  - 10) prowadzenie i wspieranie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach w tym m.in.: współpraca z WORD Chełm KMP Chełm oraz zakup materiałów edukacyjnych i urządzeń do kontroli zawartości alkoholu w organizmie kierowcy,
  - 11) zakup i dystrybucja ulotek, broszur, plakatów, specjalistycznych czasopism i literatury, filmów i innych materiałów edukacyjno- promocyjnych związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,
  - 12) organizowanie lokalnych imprez promujących zdrowy i trzeźwy styl życia wolny od nałogów w formie: happeningów, marszy, ogólnopolskiego rajdu środowisk trzeźwościowych dookoła Polski.

Optymalnym sposobem hamowania rozwoju lub ograniczania skali zjawisk uznanych za niekorzystne i dolegliwe jest profilaktyka. Zadania określone w tym obszarze zostały zrealizowane w następujący sposób:

Zarządzeniem nr 720/17 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 02 lutego 2017r.

w sprawie zasad finansowania zadań w ramach programów z zakresu polityki społecznej dla miejskich jednostek organizacyjnych w 2017 roku określono m. in. katalog zadań podlegających finansowaniu w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2017. Przedmiotem finansowania objęto zadania określone powyżej w pkt. 1, 2, 4, 5, 7, 8. Katalog tych zadań miał w pierwszej kolejności wspomagać działalność placówek oświatowo-wychowawczych w realizacji szkolnych programów profilaktycznych a w szczególności sprawdzonych i rekomendowanych programów profilaktycznych. Rekomendowany program profilaktyczny " Spójrz inaczej " realizował Zespół Wychowania i Pomocy Psychologicznej-Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie. Oddziaływaniami programu objęto 45 uczniów tej placówki. Na ten cel Zespół otrzymał środki finansowe w wysokości 3.500,00 zł. Realizatorem rekomendowanych programów profilaktycznych "Program Domowych Detektywów" oraz "Jaś i Małgosia na tropie" była Szkoła Podstawowa Nr 1. W rekomendowanych programach uczestniczyło 120 uczniów tej szkoły. Szkoła na realizację programów otrzymała środki finansowe w wysokości 1.300,00 zł.

Placówki oświatowo-wychowawcze nie występowały o przekazanie środków finansowych na realizację własnych programów profilaktycznych zawierających elementy ze „Standardów i kryteriów oceny jakości programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego w ramach systemu rekomendacji”, jak również nie wnioskowały o przeprowadzenie specjalistycznych szkoleń w zakresie podniesienia kompetencji w pracy z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielania pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym.

Jedną z form oddziaływań lecz o nie mającej udowodnionej skuteczności w ograniczeniu zachowań ryzykownych a mogącej jedynie stanowić uzupełnienie programów profilaktycznych, o finansowanie której wnioskowały placówki oświatowo-wychowawcze był zakup spektakli teatralnych . Z tej formy skorzystały:

- 1) Szkoła Podstawowa Nr 5 która otrzymała środki finansowe w wysokości 680,00 zł na zakup dwóch spektakli teatralnych tj. " Dobre wychowanie za nami zostanie" oraz " Autostrada do piekła", które obejrzało 517 uczniów .
- 2) Młodzieżowy Dom Kultury w Chełmie po raz kolejny organizował "Chełmskie Wakacje Teatralne", w ramach których w dniach 01, 15, 29 lipca 2017r. oraz 05 i 20 sierpnia 2017r. na Placu Łuczkowskiego oraz w IV Liceum Ogólnokształcącym im. dr Jadwigi Młodowskiej zorganizował spektakle teatralne. W spektaklach uczestniczyło około 1500 osób tj. dzieci wraz z rodzicami oraz młodzież.

Młodzieżowy Dom Kultury w Chełmie realizował również w okresie od maja do grudnia 2017r. rodzinne spektakle rodzinne pt. "Teatr na poduszkach" tj. w dniach: 06 maja 2017r., 03 czerwca 2017r., 07 i 26 października 2017r., oraz 02 i 16 grudnia 2017r. W każdym ze spektakli uczestniczyło około 90 osób (rodzice i dzieci). Na zakup spektakli teatralnych placówka otrzymała środki finansowe w wysokości 19.000,00 zł,

- 3) Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. Gen. Władysława Andersa w Chełmie otrzymał środki finansowe w wysokości 350,00 zł na zakup spektaklu teatralnego pt. "Zamknięty rozdział". Spektakl obejrzało 210 uczniów,
- 4) Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Wirskiego w Chełmie otrzymała środki finansowe w wysokości 700,00 zł na zakup dwu spektakli teatralnych pt. " Labirynt" oraz " Możesz odkryć siebie". Spektakle teatralne obejrzało 280 uczniów.

Ogółem w ramach Programu na zakup spektakli teatralnych o tematyce uzależnień wydatkowano środki finansowe w wysokości 20.730,00 zł. i były one w porównaniu do roku 2016 niższe o 3.500,00 zł.

Placówki oświatowo-wychowawcze nie składały wniosków o finansowanie zadania polegającego na organizowaniu konkursów promujących zdrowy, trzeźwy styl życia wolny od uzależnień poprzedzonych realizacją własnego programu profilaktycznego zawierającego standardy i kryteria oceny jakości programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego w ramach systemu rekomendacji.

Organizowanie przez kluby sportowe i stowarzyszenia kultury fizycznej pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem działań profilaktycznych realizował Wydział Kultury Sportu i Turystyki Urzędu Miasta Chełm na podstawie zmiany dysponenta środków W wyniku otwartego konkursu ofert podmioty wymienione w tabeli nr 3 otrzymały dotację na realizację zadań tj.:

Tabela nr 3 Podmioty realizujące pozalekcyjne zajęcia sportowe.

Lp.	Nazwa podmioty	Nazwa zadania	Wysokość przyznanej dotacji	Wysokość wykorzystanej dotacji	Liczba uczestników
1	Uczniowski Klub Sportowy „Tempo”	„Przeciwdziałanie poprzez sport”	30.000,00	30.000,00	50
2	Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „LIDER” przy ZSO Nr 8 w Chełmie,	„W wodzie i na lądzie rozwijamy się z dala od nałogów – pływanie z elementami ratownictwa wodnego”	4.000,00 zł	4.000,00 zł	27
3	Międzyszkolny Klub Sportowy DRAGON	„Prowadzenie szkolenia dzieci i młodzieży z zakresu strzelectwa sportowego z elementami sportów	7.000,00 zł	7.000,00 zł	ok.160

		obronnych z uwzględnieniem profilaktyki”.			
4.	Miejski Szkolny Związek Sportowy,	„Otwarta Szkoła dla Sportu” - organizowanie zajęć sportowych w różnych dyscyplinach sportu z uwzględnieniem profilaktyki w 2017 roku”.	28.000,00	28.000,00 zł	43
5.	Chełmski Klub Sportowy „CHEŁMIANKA”	„Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem profilaktyki w 2017 r.”	40.490,00 zł	40.490,00	ok .100
6.	Chełmski Klub Karate „KYOKUSHIN”,	„Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem profilaktyki w 2017 r.”	4.000,00 zł	4.000,00 zł	27
7	Uczniowski Klub Sportowy „Niedźwiadek”	„Gra w piłkę nożną, jako zdrowa i alternatywna do zagrożeń uzależnieniami, forma spędzania wolnego czasu”	32.010,00 zł	32.010,00 zł	65
8.	Międzyszkolny Klub Sportowy JUDO Chełm,	„Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi w 2017 r.”	4.000,00 zł	4.000,00 zł	15
9.	Klub Kyokushin – Kan Karate Do w Chełmie	„Organizowanie i prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych karate kyokushin z uwzględnieniem działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi w 2017 r.”	3.000,00 zł	3.000,00 zł	100
10	Miejski Klub Sportowy „AGROS” Chełm,	„Organizowanie i realizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży chełmskich szkół w sekcjach lekkiej atletyki i szachów, organizacja i udział w zgrupowaniach sportowych.”	23.000,00 zł	23.000,00 zł	232
11.	Chełmskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej	„Aktywność fizyczna – alternatywą patologii społecznych i zdrowotnych”	38.000,00	38.000,00	80
12	Klub Sportowy „OGNIWO”	„Organizowanie i prowadzenie na terenie miasta Chełm dla dzieci i młodzieży z chełmskich szkół, pozalekcyjnych zajęć sportowych w różnych dyscyplinach sportu z uwzględnieniem profilaktyki w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2017”	1.500,00	1.500,00	26

13	Miejski Klub Sportowy „CEMENT – GRYP” Chełm	„Organizowanie i prowadzenie na terenie miasta Chełm dla dzieci i młodzieży z chełmskich szkół, pozalekcyjnych zajęć sportowych w zapasach uwzględnieniem profilaktyki w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2017”	32.000,00	32.000,00	143
14	Stowarzyszenie Kulturalno – Oświatowo – Sportowe „Aktywna 8” w Chełmie	„Zajęcia pozalekcyjne z zakresu piłki nożnej, piłki siatkowej, piłki ręcznej, piłki koszykowej z uwzględnieniem profilaktyki”.	3.000,00	3.000,00	62
15	Klub Sportowo – Rekreacyjny „BASKET”	„Sport alternatywą wobec używek”	3.400,00	3.400,00	50
16	Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci „O uśmiech dziecka”	„Pozalekcyjne zajęcia- Sport to zdrowie”	3.000,00	3.000,00	20
17	Klub Karate Kyokushin „KANKU” w Chełmie	„Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi w 2017 roku”	4.000,00	4.000,00	ok. 80
18	Międzyszkolny Klub Sportowy „SAMBO” Chełm	„Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych z uwzględnieniem działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi w 2017 r.”	1 500,00	1 500,00	14

Podmioty wymienione w tabeli powyżej łącznie otrzymały środki finansowe w wysokości 261.200,00 zł i w takiej też wysokości je wydatkowały. W porównaniu do roku 2016 były one wyższe o 18.700,00 zł. W pozalekcyjnych zajęciach sportowych uczestniczyło około 1294 osób tj. dzieci i młodzieży.

Miejskie jednostki organizacyjne zgodnie z zasadami finansowania zadań zostały wsparte w rozwoju alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież. Chełmski Dom Kultury otrzymał dotację na realizację zadania o własnej nazwie „Letnie warsztaty taneczne 2017” w wysokości 6.000,00 zł. W ramach zadania w dniach : 08-11, 16-19, 22-25, 29-31 sierpnia 2017r. organizowano warsztaty taneczne. Cieszyły się one dużym zainteresowaniem. Każdego dnia w warsztatach tanecznych brało udział od 50 do 60 osób.

Inną formą spędzania przez dzieci i młodzież czasu wolnego było zorganizowanie przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie:

1) w okresie od 27 czerwca do 26 sierpnia 2017r. „Ligi Wakacyjnej z MOSiR-em 2017 dla dzieci i młodzieży”. W ramach zadania zorganizowano turniej piłki nożnej, siatkonogi, zawody pływackie, turniej siatkówki plażowej, turniej tenisa ziemnego.

Powyższe zajęcia sportowe odbywały się na boisku piłkarskim na osiedlu „Słoneczne”, korcie tenisowym w ZSO Nr 6 (obecnie SP Nr 11), boisku „Orlik” przy ul. Sienkiewicza 22, na „Gliniankach” w wyznaczonym do pływania miejscu. Z tej formy zajęć sportowych skorzystało około 300 osób,

2) w okresie od 29 października do 30 grudnia 2017r. kolejnej 11 edycji halowej ligi dzieci i młodzieży w piłce nożnej, tenisie stołowym i siatkonomadze. Zajęcia odbywały się w hali sportowej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Chełmie i uczestniczyło w nich ponad 200 uczestników.

Podczas zajęć sportowych prowadzone były zajęcia profilaktyczne. Na realizację powyższych zadań Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Chełmie otrzymał środki finansowe w łącznej wysokości 26.000,00 zł

Chełmskie Centrum Pomocy Dziecku i Rodzinie oraz Dom Małych Dzieci na podstawie zarządzenia o którym mowa wyżej, zorganizowały dla swoich podopiecznych „Dzień Dziecka 2017” oraz „Mikołajki 2017”. Na ten cel wydatkowano środki finansowe w kwocie 10.000,00 zł.

Organizatorem lokalnej kampanii profilaktyczno-edukacyjnej połączonej z „Dniem Dziecka” na podstawie zarządzenia o którym mowa wcześniej był Chełmski Dom Kultury, który na realizację w dniu 01 czerwca 2017r. zadania otrzymał dotację w wysokości 8.000,00 zł. W ramach zadania odbyły się: konkurencje sportowo - turystyczne, pokazy szczudlarzy, pokazy modelarskie – latawce i balony, koncert piosenek, udostępnienie urządzeń rekreacyjnych oraz wykład nt. szkodliwości spożywania alkoholu.

Wspieranie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach realizowane było przez stowarzyszenie (tabela nr 4) której realizację zadania zlecono w wyniku otwartego konkursu ofert. W ramach zadania wydano i dokonano kolportażu czasopisma pn. „Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego”, zorganizowano festyn bezpieczeństwa drogowego oraz happeningi. Organizacja na realizację zadania otrzymała środki finansowe w wysokości 6.000,00 zł

W ramach Programu dokonano prenumeraty miesięcznika „Świat Problemów”,



który został przekazany do Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie, Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie, Centrum Integracji Społecznej w Chełmie, Ośrodka Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie. Na ten cel przeznaczono środki finansowe w wysokości 504,00 zł.

W wyniku otwartego konkursu ofert lokalną imprezę promującą zdrowy i trzeźwy styl życia w formie ogólnopolskiego rajdu środowisk trzeźwościowych dookoła Polski im. Jana Pawła II – etap chełmski zlecono organizacji pozarządowej (tabela nr 4), przekazując dotację w wysokości 3.400,00 zł.

Na realizację zadań w podanym obszarze miejskie jednostki organizacyjne otrzymały środki finansowe w łącznej wysokości 76.034,00 zł

Dokonując porównania wymienionych działań profilaktycznych z rokiem 2016 należy stwierdzić, że miejskie jednostki organizacyjne otrzymały więcej środków finansowych na realizację przedsięwzięć (rok 2014 - 24.432,68 zł, rok 2015 – 48.735,66 zł, rok 2016 – 49.680,00 zł.). W dalszym ciągu jest zbyt małe zainteresowanie placówek oświatowo-wychowawczych w zakupie sprawdzonych rekomendowanych programów profilaktycznych w obszarze profilaktyki uniwersalnej, selektywnej, wskazującej lub wdrażaniu tych programów przez nauczycieli posiadających uprawnienia do ich realizacji nabyte w wyniku szkoleń, których organizatorem był Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Chełm.

**4) Obszar 4 – Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych – planowane działania:**

- 1) zlecenie do realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w oparciu o obowiązujące przepisy prawa,
- 2) zlecenie zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych miejskim jednostkom organizacyjnym,
- 3) udzielanie rekomendacji w związku z ubieganiem się o środki finansowe inne niż budżet Miasta Chełm,
- 4) udzielanie informacji przy składaniu ofert konkursowych,
- 5) zapewnienie oferty szkoleniowej dla osób zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,

6) kontynuowanie prowadzenia strony internetowej zawierającej zagadnienia z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

W profilaktyce i rozwiązywaniu problemów alkoholowych istotne znaczenie ma współpraca instytucji, organizacji pozarządowych, podmiotów leczniczych. Stąd też taka współpraca jest realizowana od szeregu lat poprzez m.in. udzielanie przez Miasto Chełm wsparcia finansowego.

W wyniku ogłoszenia i rozstrzygnięcia otwartych konkursów na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym w 2017r. organizacjom pozarządowym przyznano środki finansowe w wysokości 114.275,00 zł. Ostatecznie organizacje wykorzystały środki finansowe w wysokości 113.471,98 zł. Z uwagi na fakt, iż zwrot niewykorzystanych dotacji nastąpił w roku 2018 do rozliczenia uznaje się kwotę 114.275,00 zł

Tabela nr 4 przedstawia wykaz organizacji pozarządowych, które otrzymały dotacje:

Lp.	Podmiot realizujący zadanie	Nazwa zadania	Obszar	Wysokość przyznanej dotacji w zł	Wysokość wykorzystanej dotacji w zł
1	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłowska 20 22-100 Chełm	"Organizowanie lokalnych imprez promujących zdrowy i trzeźwy styl życia wolny od nałogów – Raciborski Rajd Środowisk Trzeźwościowych dookoła Polski im. Jana Pawła II – etap chełmski"	3	3.400,00	3.400,00
2	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłowska 20 22-100 Chełm	"Prowadzenie działań edukacyjno-motywacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu"	1	5.110,00	5.110,00
3	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłowska 20 22-100 Chełm	"Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin"	2	7.330,00	7.330,00
4	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłowska 20 22-100 Chełm	" Prowadzenie warsztatów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu"	2	2.490,00	2.490,00
5	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny	" Pielgrzymka do Lichenia na 25 Ogólnopolskie Spotkanie	2	4.800,00	4.800,00

	ul. Obłońska 20 22-100 Chełm	Tyrzeźwościowe Pobudzeni duchowo"			
6	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłońska 20 22-100 Chełm	" Prowadzenie działań edukacyjno- motywacyjnych dla osób współuzależnionych"	2	5.090,00	5.090,00
7	Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ' ul. Ogrodowa 46 22-100 Chełm	"Rodzina bez barier Program wsparcia i specjalistycznej pomocy dla rodzin w pełnieniu funkcji rodzicielskich i wychowawczych"	2	15.580,00	15.052,65
8	Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ' ul. Ogrodowa 46 22-100 Chełm	" Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin"	2	7.850,00	7.850,00
9	Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ' ul. Ogrodowa 46 22-100 Chełm	" Cykl treningów terapeutycznych dla osób uzależnionych"	2	6.790,00	6.790,00
10	Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ' ul. Ogrodowa 46 22-100 Chełm	" Organizacja pielgrzymki trzeźwościowej rodzin do Lichenia"	2	4.040,00	4.040,00
11	Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ' ul. Ogrodowa 46 22-100 Chełm	" Program edukacyjno- motywacyjny dla osób współuzależnionych"	2	5.50000	5.50000
12	Chełmskie Stowarzyszenie Klubu Abstynenta "ODNOWA" ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	" Prowadzenie Punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin"	2	6.900,00	6.900,00
13	Chełmskie Stowarzyszenie Klubu Abstynenta "ODNOWA" ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	" Organizowanie warsztatów i treningów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu"	2	4.010,00	4.010,00
14	Chełmskie Stowarzyszenie Klubu Abstynenta "ODNOWA"	" Organizowanie pielgrzymek trzeźwościowych jako działanie służące pogłębieniu	2	3.900,00	3.900,00

	ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	więzi rodzinnych w rodzinach z problemem alkoholowym"			
15	Chełmskie Stowarzyszenie Klubu Abstynenta "ODNOWA" ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	" Prowadzenie działań edukacyjno-motywacyjnych dla osób współuzależnionych"	2	2.050,00	2.050,00
16	Stowarzyszenie Centrum Edukacyjno-Motywacyjne "RAZEM" ul. Starościńska 4A 22-100 Chełm	" Warsztaty i treningi terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu"	2	4.010,00	4.010,00
17	Stowarzyszenie Centrum Edukacyjno-Motywacyjne "RAZEM" ul. Starościńska 4A 22-100 Chełm	" Zajęcia w grupach edukacyjno-motywacyjnych wspierających proces zdrowienia dla osób uzależnionych od alkoholu"	1	4.600,00	4.600,00
18	Stowarzyszenie Centrum Edukacyjno-Motywacyjne "RAZEM" ul. Starościńska 4A 22-100 Chełm	" Spotkanie rodzin abstynenckich Chełm 2017"	2	1.700,00	1.700,00
19	Stowarzyszenie Centrum Edukacyjno-Motywacyjne "RAZEM" ul. Starościńska 4A 22-100 Chełm	" Zajęcia w grupie edukacyjno-motywacyjnej dla osób współuzależnionych"	2	2.905,00	2.905,00
20	Stowarzyszenie "DlaCiebie" ul. Synów Pułku 5/22 22-100 Chełm	"Punkt konsultacyjny Wsparcie dla Ciebie dla osób uzależnionych i członków ich rodzin"	2	11.130,00	10.853,98
21	Automobilklub Chełmski ul. Strażacka 4 22-100 Chełm	" Chełmscy kierowcy – Trzeźwi i bezpieczni"	3	6.000,00	6.000,00
<b>Łącznie</b>				114.275,00	113.471,98

W porównaniu do roku 2016, w roku 2017 organizacje pozarządowe realizowały mniejszą liczbę zadań (rok 2014-17, rok 2015 – 19, rok 2016 – 28, rok 2017 - 21), nie składały również ofert o realizację zadania publicznego w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Poziom dofinansowania

realizowanych przez nich zadań w stosunku do roku 2016 był niższy o ponad 49.000,00 zł

W zorganizowanych przez Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Chełm spotkaniach dotyczących omówienia zasad i warunków ofert uczestniczyły organizacje pozarządowe.

Oferta szkoleniowa została zapewniona dla członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie oraz pracowników Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miasta Chełm. Pracownicy Wydziału uczestniczyli w:

- 1) konferencji szkoleniowej organizowanej przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poświęconej m.in. korelacji gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych z Narodowym Programem Zdrowia na lata 2016 – 2020, sposobu zlecania zadań określonych w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.
- 2) szkoleniu organizowanym przez Lubelskie Centrum Szkolenia Kadr „Absolwent” poświęconym wydawaniu i cofaniu zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Ponadto aktualizowano podstronę internetową pn "Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych".

**5) Obszar 5 – Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13<sup>1</sup> i 15 ustawy oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego – planowane działania:**

- 1) prowadzenie kontroli przedsiębiorców w zakresie zasad i warunków korzystania z posiadanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,
- 2) kierowanie wniosków do sądu wobec tych przedsiębiorców, którzy nie przestrzegają zasad i warunków korzystania z wydanych zezwoleń,
- 3) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

W latach 2015-2016 prowadzono działania profilaktyczne na rzecz odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu. Dlatego też w roku 2017 podejmowane działania dotyczyły przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Kontrole dokonywane były przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie. Komisja dokonała 39 kontroli u przedsiębiorców posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Przeprowadzone kontrole nie potwierdziły niewłaściwego korzystania z posiadanych zezwoleń. Z tytułu przeprowadzonych kontroli członkowie Komisji otrzymali łącznie wynagrodzenie w kwocie

4.875,00 zł. W roku 2017 nie były kierowane wnioski do sądu oraz nie występowano w charakterze oskarżyciela publicznego.

**6) Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej – planowane działania:**

- 1) dofinansowanie działalności Centrum Integracji Społecznej w Chełmie (CIS), którego celem jest aktywizacja zawodowa i reintegracja społeczna m.in. osób uzależnionych od alkoholu.

Centrum Integracji Społecznej (CIS) w Chełmie realizuje zadania z zakresu reintegracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym tj.: bezrobotnych, zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Chełmie powyżej 24 miesięcy, bezdomnych realizujących indywidualny program wychodzenia z bezdomności, osób uzależnionych od alkoholu, po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego. W roku 2017 w programie reintegracji społecznej i zawodowej uczestniczyły 122 osoby (49 w roku 2013, 107 w roku 2014, 107 w roku 2015, 103 w roku 2016), w tym 15 osób (rok 2013 – 15 osób, rok 2014 – 15 osób, rok 2015 – 14 osób, rok 2016 - 14) mających ukończone leczenie uzależnienia od alkoholu.

Z monitoringu efektów reintegracji prowadzonego przez Centrum wynika, że 14 osób po zakończeniu programu otrzymało pracę. Biorąc pod uwagę liczbę uczestników z roku 2016 i roku 2017 poziom otrzymania przez uczestników zajęć reintegracyjnych zatrudnienia jest porównywalny. Na wspieranie działalności Centrum Integracji Społecznej w Chełmie w ramach Programu przekazano środki finansowe w wysokości 150.000,00 zł.

### III. MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W CHEŁMIE

Wypełniając obowiązek wynikający z ustawy Zarządzeniem Nr 115/11 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 29 kwietnia 2011r.(wraz z późniejszą zmianą) została powołana Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie oraz został określony zakres i tryb pracy. Komisja składa się z 12 osób w tym Przewodniczący oraz Zastępca Przewodniczącego i w ramach jej działają dwa zespoły problemowe tj. zespół motywacyjny i zespół profilaktyczny.

W roku 2017 odbyło się

- 1) 13 posiedzeń Komisji, podczas których Komisja m.in zaopiniowała 86 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, dokonała analizy i pozytywnie zaopiniowała przedłożony przez Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Chełm projekt uchwały Rady Miasta Chełm w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie na rok 2018,
- 2) 32 posiedzenia 3 osobowego składu Komisji przeprowadzającego rozmowy motywacyjne,
- 3) 39 kontroli zasad korzystania z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W tym też roku do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie wpłynęło 65 wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego . Dotyczyły one 11 kobiet i 54 mężczyzn. Były one składane w ponad 81% przez członków rodziny a pozostałe 19 % stanowiły wnioski składane przez Komendę Miejską Policji w Chełmie, Straż Miejską w Chełmie, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie, kuratorów sądowych.

Sposób rozpatrzenia złożonych wniosków był następujący:

- 1) 29 spraw skierowano do Sądu Rejonowego w Chełmie o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego,
- 2) 10 osób zostało zmotywowanych przez komisję i dobrowolnie podjęło leczenie,
- 3) 8 osób wystąpiło z wnioskiem o zawieszenie postępowania,
- 4) 2 osoby zmarło,
- 5) w jednym przypadku wnioskodawca nie potwierdził swojego wniosku

o zastosowanie obowiązku leczenia wobec wskazanego przez niego uczestnika postępowania,

6) 15 spraw w toku.

Wydatki związane z zastosowaniem obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego, funkcjonowaniem Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie, w roku 2017 wynosiły ogółem 54.210,30 zł i przedstawiały się następująco:

- 1) koszty postępowania sądowego (za złożenie przez Komisję do Sądu Rejonowego w Chełmie wniosku o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu, za wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia przez biegłych sądowych w sytuacji gdy w stosunku do osoby której postępowanie dotyczy brak jest takiej opinii) – 11.566,00 zł,
- 2) koszty opinii wydanych przez biegłych sądowych na wniosek Komisji – 4.070,00 zł
- 3) wynagrodzenie Komisji w tym: posiedzenia zespołu motywującego, posiedzenia główne Komisji, wynagrodzenie Przewodniczącej Komisji, kontrola zasad i warunków korzystania z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych - 28.375,00 zł (w tym za kontrole - 4.875,00 zł),
- 4) inne wydatki związane z funkcjonowaniem Komisji (szkolenia, telefon, wyroby cukiernicze, catering na szkolenie, doposażenie sali posiedzeń Komisji) – 10.199,30 zł

i były o 2.171,88 zł niżej w stosunku do roku 2016.

Dokonując porównania wskazanego obszar tematycznego rokiem 2016 należy stwierdzić, że pozostaje on na takim samym poziomie z tendencjami spadkowymi w stosunku do liczby osób, które podjęły dobrowolne leczenie odwykowe oraz tendencjami wzrostu w stosunku do liczby dokonanych przez Komisję kontroli z zasad korzystania z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zawieszeniem spraw.



## IV. PODSUMOWANIE

W roku 2017 zrealizowano praktycznie wszystkie zadania zaplanowane w Programie. Określone w Programie niżej wymienione rezultaty jakościowe oraz podane w informacji ilościowe wskaźniki wdrożenia zadań wskazują, że założony cel strategiczny Programu został osiągnięty.

1. Obszar nr 1 – Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu:
  - 1) rozszerzenie oferty terapeutycznej dla osób i rodzin w których występują problemy alkoholowe,
  - 2) stworzenie możliwości zmiany dotychczasowego stylu życia.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przez przemocą:
  - 1) umożliwienie rodzinom z problemem alkoholowym skorzystania ze wsparcia psychologicznego i terapeutycznego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie,
  - 2) umożliwienie rodzinom odbudowania więzi rodzinnych poprzez terapię par, wspólne spędzanie czasu wolnego
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych:
  - 1) umożliwienie placówkom oświatowo-wychowawczym zakupu rekomendowanych programów profilaktycznych,
  - 2) umożliwienie dzieciom i młodzieży korzystania z alternatywnych form spędzania czasu wolnego oraz pozalekcyjnych zajęć sportowych,
  - 3) zwiększenie wiedzy na temat wpływu alkoholu na zdolność kierowania pojazdami,
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych:
  - 1) wdrożenie zasady pomocniczości przy realizacji zadań publicznych,
  - 2) dostosowanie zakresu zadań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych do zgłaszanych potrzeb.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13<sup>1</sup> i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego:
  - 1) przestrzeganie przez przedsiębiorców zasad i warunków korzystania z wydanych zezwoleń na sprzedaż alkoholu.
6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej:
  - 1) umożliwienie osobom uzależnionym od alkoholu, po zakończeniu leczenia uczestniczenia w zajęciach reintegracyjnych prowadzonych przez Centrum Integracji Społecznej w Chełmie.

PREZYDENT MIASTA CHEŁM

/-/ mgr inż. Agata Fisz